
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 39 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 5

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°39 del 11-08-2023

Riferita alla Proposta N. 45 del 02-08-2023.

Oggetto: Approvazione e Parificazione del conto del tesoriere anno 2022 BANCO BMP 

SPA

L'anno  duemilaventitre addì  undici del mese di agosto alle ore 13:35, nella Casa Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Qualifica Nome Presente/Assente

Sindaco Bellia Antonino Presente

Assessore Calvagno Antonino Presente

Assessore Gullotto Valentina Presente

Assessore Petralia Giovanni Presente

PRESENTI:    4 ASSENTI:    0

Assume la presidenza il Sindaco  Antonino Bellia.

Assiste Segretario Generale Dott. Giovanni Spinella.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato:



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 39 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 5

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 45 del 02-08-2023

Oggetto: Approvazione e Parificazione del conto del tesoriere anno 2022 BANCO BMP 

SPA

Premesso  il tesoriere Comunale Banco BPM spa ha reso il conto del tesoriere dell’anno 2022 entro i 

termini previsti  dall’art. 233 del D.Lgs 267 /2000 introitato al protocollo dell’Ente  prot.4460  del 27.01.2023;

Dato atto che l’Ente ha riscontrato il conto del tesoriere suindicato richiedendo alla tesoreria le 

opportune rettifiche di raccordo con le scritture dell’Ente;

Dato atto che il tesoriere Comunale Banco BPM spa ha ritrasmesso  il conto del tesoriere dell’anno 

2022 introitato al protocollo dell’Ente  prot  30968 del 14-07-2023 (all.01);

Dato atto le risultanze  dell’Ente (allegato 02) concordano e parificano con quanto riportato nel conto 

del tesoriere acquisito con prot  30968 del 14.07.2023 (all.01)

Visto il vigente regolamento di contabilità ed economato approvato con deliberazione C.C. 37 del 

30.11.2018 immediatamente esecutiva entrato il vigore il 30.11.2018;

Premesso che l'organo di revisione ha effetuato le verifiche periodiche di cassa 

verbale    61 /23.06.2022 I trimestre 2022

verbale n. 67/05.08.200 II trimestre 2022 

verbale n. 80 dl 20/10/2022 III trimestre 2022

verbale n. 96 del16.02.2023 IV trimestre 2023

Visto il vigente regolamento di contabilità ed economato approvato con deliberazione C.C. 37 del 

30.11.2018 immediatamente esecutiva entrato il vigore il 30.11.2018;

Visto l’art. 233, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000

Visto l’art  123  comma 9 del vigente regolamento di contabilità ed  economato approvato con delibera 

C.C. 37 del 30.11.2018 immediatamente esecutiva entrato il vigore il 30.11.2018 "Alla fine di ogni 

annualità con delibera di Giunta Municipale proposta dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell’artt. 93 e 233 del T.U.E.L. e ss.mm.ii.  vengono approvati e parificati  i conti degli agenti contabili 

"Rendiconto dell’Economo/i", attraverso tale attività, si riscontra la corrispondenza del conto reso 

dall'agente con le scritture contabile dell'ente.…."

Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, di approvazione dei modelli di cui all’art. 160 del d.lgs. n. 

267/2000, concernente l’ordinamento finanziario degli enti locali;

Visto il Testo coordinato delle Leggi Regionali relative all’Ordinamento degli EE.LL. pubblicato sul 

supplemento ordinario della GURS del 09/05/2008 n° 20;

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267 e successive modifiche;

Visto lo statuto Comunale adottato con deliberazione C.C. 15 del 17.05.2018;

Vista  lo Statuto Comunale adottato con Delibera del Consiglio Comunale n° 15 del 17.05.2018;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n° 27 del 12.10.2022 all’oggetto  "Approvazione documento 

unico di programmazione per il triennio 2022-2024";
Vista la delibera del Consiglio Comunale n°  28 del 12.10.2022 all’oggetto  "Approvazione Bilancio di 

previsione 2022 e Triennale 2022-2024";
Vista la delibera di Giunta Comunale n° 59 del 18.10.2022 all’oggetto  "PEG" 2022/2024;
Visto il vigente regolamento di contabilità ed economato approvato con deliberazione C.C. 37 del 

30.11.2018 immediatamente esecutiva entrato il vigore il 30.11.2018;

SI PROPONE

Per quanto in premessa indicato 



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 39 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 5

1) Di   approvare e  parificare   il conto del tesoriere dell’anno 2022   (all.01) ritrasmesso ed acquisito dall’Ente 

al prot  30968  del 14.07.2023    dando atto della corrispondenza e congruenza dei dati ivi riportati con le 

scritture contabili dell’ente (all.02); 

RENDICONTO

 DEL TESORIERE

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA

Anno 2022

CONTO

DESCRIZIONE

RESIDUI COMPETENZA

T O T A L E

FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2021 0,00

RISCOSSIONI (+) 3.086.229,71 26.147.890,95 29.234.120,66

PAGAMENTI (-) 5.444.087,65 23.790.033,01 29.234.120,66

DIFFERENZA

RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)

PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022

2) Di trasmettere la deliberazione relativa alla presente proposta al responsabile SIRECO nominato con 

Decreto Sindacale n. 09 del 03.03.2021 affinché  provveda   entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto 

2022  alla trasmissione alla  Corte dei Conti come previsto  dall’art. 233, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii; 

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria e sullo stato patrimoniale dell’Ente trattandosi di mera parificazione della quale gli impegni 

liquidazioni e pagamenti sono stati precedentemente disposti con appositi  provvedimenti dirigenziali; 

4) Di allegare al presente provvedimento  il conto del tesoriere dell’anno 2022 ritrasmesso ed acquisito 

dall’Ente al prot  30968  del 14.07.2023 ;

5) Disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on line ex art. 32 L. 18/06/2009 n.69, e 

l’inserimento nel sito web sezione Atti Amministrativi così come disposto dal comma 1 dell’art. 18 della Legge 

Regionale 16/12/2008 n. 22, come modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 n. 11 nonché per 



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 39 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 5

l’inserimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" ex D.Lgs 14/03/2013 n. 33 come modificato dal 

D.Lgs. 25/05/2016 n. 97 - Sezione Provvedimenti –  "Provvedimenti Organi di indirizzo politico"; 

si propone altresì

Di rendere la deliberazione  relativa alla presente proposta  immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell’art. 134 c. 4 del TUEL, stante l’urgenza del provvedimento    

Proponente
 Cabbane' Vito Rosario
(Sottoscritto con firma digitale)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 7° Settore - 

Finanze per quanto riguarda la Regolarità Tecnica;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 7° Settore - 

Finanze per quanto riguarda la Regolarità Contabile;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 

17/05/2018 entrato in vigore il 28/06/2018 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

14 del 30/05/2019.

Ritenuta la superiore proposta meritevole di accoglimento e di dovere provvedere in merito;

Con voti unanimi espressi singolarmente ed in modo palese.

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed ulteriore votazione, ad unanimità di voti espressi singolarmente ed in modo palese,

DICHIARA

la superiore deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e s.m.i.



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 39 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 5

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
 Bellia Antonino Dott. Giovanni Spinella

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 02-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 3

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 45 del 02-08-2023

Oggetto: Approvazione e Parificazione del conto del tesoriere anno 2022 BANCO BMP 

SPA

Premesso  il tesoriere Comunale Banco BPM spa ha reso il conto del tesoriere dell’anno 2022 entro i 

termini previsti  dall’art. 233 del D.Lgs 267 /2000 introitato al protocollo dell’Ente  prot.4460  del 27.01.2023;

Dato atto che l’Ente ha riscontrato il conto del tesoriere suindicato richiedendo alla tesoreria le 

opportune rettifiche di raccordo con le scritture dell’Ente;

Dato atto che il tesoriere Comunale Banco BPM spa ha ritrasmesso  il conto del tesoriere dell’anno 

2022 introitato al protocollo dell’Ente  prot  30968 del 14-07-2023 (all.01);

Dato atto le risultanze  dell’Ente (allegato 02) concordano e parificano con quanto riportato nel conto 

del tesoriere acquisito con prot  30968 del 14.07.2023 (all.01)

Visto il vigente regolamento di contabilità ed economato approvato con deliberazione C.C. 37 del 

30.11.2018 immediatamente esecutiva entrato il vigore il 30.11.2018;

Premesso che l'organo di revisione ha effetuato le verifiche periodiche di cassa 

verbale    61 /23.06.2022 I trimestre 2022

verbale n. 67/05.08.200 II trimestre 2022 

verbale n. 80 dl 20/10/2022 III trimestre 2022

verbale n. 96 del16.02.2023 IV trimestre 2023

Visto il vigente regolamento di contabilità ed economato approvato con deliberazione C.C. 37 del 

30.11.2018 immediatamente esecutiva entrato il vigore il 30.11.2018;

Visto l’art. 233, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000

Visto l’art  123  comma 9 del vigente regolamento di contabilità ed  economato approvato con delibera 

C.C. 37 del 30.11.2018 immediatamente esecutiva entrato il vigore il 30.11.2018 "Alla fine di ogni 

annualità con delibera di Giunta Municipale proposta dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell’artt. 93 e 233 del T.U.E.L. e ss.mm.ii.  vengono approvati e parificati  i conti degli agenti contabili 

"Rendiconto dell’Economo/i", attraverso tale attività, si riscontra la corrispondenza del conto reso 

dall'agente con le scritture contabile dell'ente.…."

Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, di approvazione dei modelli di cui all’art. 160 del d.lgs. n. 

267/2000, concernente l’ordinamento finanziario degli enti locali;

Visto il Testo coordinato delle Leggi Regionali relative all’Ordinamento degli EE.LL. pubblicato sul 

supplemento ordinario della GURS del 09/05/2008 n° 20;

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267 e successive modifiche;

Visto lo statuto Comunale adottato con deliberazione C.C. 15 del 17.05.2018;

Vista  lo Statuto Comunale adottato con Delibera del Consiglio Comunale n° 15 del 17.05.2018;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n° 27 del 12.10.2022 all’oggetto  "Approvazione documento 

unico di programmazione per il triennio 2022-2024";
Vista la delibera del Consiglio Comunale n°  28 del 12.10.2022 all’oggetto  "Approvazione Bilancio di 

previsione 2022 e Triennale 2022-2024";
Vista la delibera di Giunta Comunale n° 59 del 18.10.2022 all’oggetto  "PEG" 2022/2024;



Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 02-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 3

Visto il vigente regolamento di contabilità ed economato approvato con deliberazione C.C. 37 del 

30.11.2018 immediatamente esecutiva entrato il vigore il 30.11.2018;

SI PROPONE

Per quanto in premessa indicato 

1) Di   approvare e  parificare   il conto del tesoriere dell’anno 2022   (all.01) ritrasmesso ed acquisito dall’Ente 

al prot  30968  del 14.07.2023    dando atto della corrispondenza e congruenza dei dati ivi riportati con le 

scritture contabili dell’ente (all.02); 

RENDICONTO

 DEL TESORIERE

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA

Anno 2022

CONTO

DESCRIZIONE

RESIDUI COMPETENZA

T O T A L E

FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2021 0,00

RISCOSSIONI (+) 3.086.229,71 26.147.890,95 29.234.120,66

PAGAMENTI (-) 5.444.087,65 23.790.033,01 29.234.120,66

DIFFERENZA

RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)

PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022

2) Di trasmettere la deliberazione relativa alla presente proposta al responsabile SIRECO nominato con 

Decreto Sindacale n. 09 del 03.03.2021 affinché  provveda   entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto 

2022  alla trasmissione alla  Corte dei Conti come previsto  dall’art. 233, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii; 



Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 02-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 3

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria e sullo stato patrimoniale dell’Ente trattandosi di mera parificazione della quale gli impegni 

liquidazioni e pagamenti sono stati precedentemente disposti con appositi  provvedimenti dirigenziali; 

4) Di allegare al presente provvedimento  il conto del tesoriere dell’anno 2022 ritrasmesso ed acquisito 

dall’Ente al prot  30968  del 14.07.2023 ;

5) Disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on line ex art. 32 L. 18/06/2009 n.69, e 

l’inserimento nel sito web sezione Atti Amministrativi così come disposto dal comma 1 dell’art. 18 della Legge 

Regionale 16/12/2008 n. 22, come modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 n. 11 nonché per 

l’inserimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" ex D.Lgs 14/03/2013 n. 33 come modificato dal 

D.Lgs. 25/05/2016 n. 97 - Sezione Provvedimenti –  "Provvedimenti Organi di indirizzo politico"; 

si propone altresì

Di rendere la deliberazione  relativa alla presente proposta  immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell’art. 134 c. 4 del TUEL, stante l’urgenza del provvedimento    

Proponente
 Cabbane' Vito Rosario
(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 02-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 45 del 02-08-2023

Oggetto: Approvazione e Parificazione del conto del tesoriere anno 2022 BANCO BMP SPA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 7° Settore - Finanze

Visto il contenuto dell’istruttoria della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi 

e per gli affetti di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1, comma 1, lettera i della L.R. n. 

48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Tecnica.

San Giovanni La Punta, 10-08-2023

L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali
 Cabbane' Vito Rosario
(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 39 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°39 del 11-08-2023

Riferita alla Proposta N. 45 del 02-08-2023.

Oggetto: Approvazione e Parificazione del conto del tesoriere anno 2022 BANCO BMP 

SPA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione di Giunta Municipale di cui in intestazione è pubblicata all’albo pretorio 

dal 16-08-2023 ove rimarrà per 15 gg. Consecutivi e, quindi, fino al 31-08-2023.

San Giovanni La Punta, 16-08-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
 Loredana Seminato

(Sottoscritto con firma digitale)


